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Koniec roku szkolnego 2020/2021
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K.I. Gałczyński

Jutro popłyniemy daleko,

Jeszcze dalej niż te obłoki.

Pokłonimy się nowym brzegom,

Odkryjemy nowe zatoki.

 

Nowe ryby złowimy w jeziorach,

Nowe gwiazdy znajdziemy na niebie.

Popłyniemy daleko, daleko,

Jak najdalej, jak najdalej przed siebie.

 

Starym borom nowe damy imię,

Nowe ptaki znajdziemy i wody.

Posłuchamy jak bije olbrzymie

Zielone serce przyrody.

25 czerwca zakończyliśmy rok szkolny 2020/21. W tym dniu na zawsze z murami naszej szkoły
rozstali się także uczniowie klasy 8. Pięknie pożegnali ich koledzy i koleżanki z klasy VII i VI. W
trakcie uroczystej akademii mieliśmy okazję obejrzeć prezentację w postaci zdjęć ze szkolnego życia
naszych tegorocznych absolwentów. Przygotował ją wychowawca ósmoklasistów – Pan Klaudiusz
Porobin. Uczniowie, którzy zdobyli najwyższe wyniki w nauce i zachowaniu otrzymali świadectwa
ukończenia szkoły z wyróżnieniem oraz nagrody książkowe. Następnie wręczano dyplomy za udział w
konkursach. Nagrodę za godne reprezentowanie naszej szkoły otrzymał uczeń Kevin Pikos, który
kilkukrotnie zdobywał tytuły laureata w Wojewódzkim Konkursie z Języka Niemieckiego. Z kolei
uczennica Urszula Buba została uhonorowana statuetką za wybitne osiągnięcia w konkursach
wokalnych na różnych szczeblach, które były jej udziałem przez cały okres nauki w szkole
podstawowej. Specjalne podziękowania za współpracę i zaangażowanie w życie szkoły otrzymali
także rodzice ósmoklasistów.

Uczniowie pozostałych klas mieli swoje spotkania z wychowawcami w salach lekcyjnych, gdzie także
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otrzymali upragnione świadectwa, dyplomy i nagrody książkowe.

Dziękujemy wszystkim za cały rok wytężonej pracy, życząc zarazem słonecznych i pełnych
niezapomnianych wrażeń wakacji. Żegnaj szkoło! Do zobaczenia we wrześniu!
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